PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE-MG
CNPJ: 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, n” 780 - Centro - CEP: 38.295-000
Fones: (34) 3453-1700/ (34) 3453-1713

Ofício n° 15/2021-GP

Limeira do Oeste - MG, 19 de janeiro de 2021.

A Sua Excelência,

William Oliveira Bozza - Presidente

Câmara Municipal de Limeira do Oeste - MG.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinária n” 01/2021 e Projetos de Lei Complementar n°

01/2021 e n° 02/2021.

Excelentíssimo Presidente,

Cordiaís cumprimentos, venho através deste encaminhar o Projeto de Lei Ordinária

n° 01/2021 e os Projetos de Lei Complementar n° 01/2021 e n” 02/2021 e suas respectivas

mensagens. Solicito de Vossa Excelência e de seus pares a apreciação e aprovação em caráter de

urgência.

Na certeza de contar com a vossa valiosa colaboração, desde já agradeço.

Atenciosamente,

ENEDINO PEREIRA FILHO

Prefeito Municipal

Câmara !Municip-ni de Lilneíra do Oeste - MG ~ Limeira do Oeste
-› MG

000007Sistema de Apoio ao Processo: Legislativo

CONÍPRIÍLUVANTE DE PRÓFOCOLO - Autenticação: 1202 110 'L-"Í9000ÚO7

Número
J, An” ODDOOWEOZ]

Data f . _ _Horária 19/01/202¡ ~ M3210?)

AÍLVTÍJRIZ_A u maumcmvlo DE LEME! n». no (IEHFIÉ-hlü, .A crznrasmarc (70N\›"Ê'Nl(§v:ê, cc›r~r'r'n¡s.'1“n:ms, amarras,
'r¡-3Rruc›s n ' F(')MEN“”I°(J E comstmaxaçàgc), ACWDRIJCJ um (ZÍCJ-DFERAÇÍÃÚ E LETYHQS ENR“'J“SIE,J'M ¡awTus

Emün** ::um CEÍÊNIER 5; c' M n. RJNEÀO, 1:¡ ESTADf) E uuvrnauns NILJNÍILLTÉPEQE* sem 133mm") (JDM As n.s»stmcfl.«xeçüsss E5

("NÍJN FEDBRAÇÉÔEB DE Mtmscíísrzwzvrs E .Armanda (tam As Puesmmas juntarem?, m? ma E2110 rm HLJILÍEO uu ma¡ anna.

Autor ENEDINO PEREIRA FiLIãO - PREFEITO

Nntnreza Legislativo

Tipo“lateral Projeto de Lei (hdinária

Número 'JPáginas '“

Número
da l

Matéria

!Mauro

« &IC;
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

' , Câmara Municipal de Limeira da) Oeste - "VIC o Limeira da Cute I | I I

'(100 IOO

CONIPROVANTE DE PROTÍICOLO - Autenticação: 1202 HO If] 90H10¡ O

N &meu;
l¡ Ana 0000 IOJZOZ l

Datas' _ _Horário !QMLJEOZI - 11.36.27

lãQtlllãükA A REM UNIÍ-'s REAÇÃO (SLQDBAL E135 SE RW/¡Iiíllifíkíâñ lÍJÊL-ECCJS EMC¡ !M1 LJN IC ÍPIIÍII 53H !LIMEIRA DO LÍkEíS'I'E3›-MGX
Human tn QUE. .SEJA. INPE-R !CDR ACI 'SALÁLRICJ LIÊNEMC) VIC¡ IEP-FTE. N!) PAÍS, AO VALOR DÍBTÉRMINAÍÍJIC) Píixlluñ. FAE-TJSBA

PRIÍIFMWQÓRIA N" E02¡ , UF :H3- UE DIZEEEIWBRC) 'DE 390213 IE HÁ.. ELKJTHAS PRÁ) VWÉJÊNCTÉAÉ.

Autumn? EN EDÍNCI PER EIRA FÉLEWIO «v PREFEÍTCÍ¡

Nnrtnrezn Legislativo

. . Projeto de Lc¡ Complementar

?daun)

- EMG
Sistema de Apoio an Processo Legislativo

' . Câmara Municipal de Limeira da Oeste - MG - Lrüneím do Oeste l I I l

000 IOI:and
ma». m: mu

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 1202130 1./ 1900001 l

Núntero I .,
Ann 0000 I 1/20 ;J

Data .f ,. . _ ¡ _agrário 19m 1120.2¡ - 11.3 ). 13

Flmwnta ("Em Ncisã Em mxufeiâ at) (nissan. 'E ANUAL ACV$ sianvlmjmaíis PÚHLÉCDQ MUN ICFPAW Acrwna, A msêmwzxm,
PFZJNSIÚNISJTA S, Aiwa¡ CARCEDS CCIINIEEÁSÍÚNAJÀMYKE# E DÁ. CJILJTRAS PRQVEEFÊNÇZEAS.

Autor ENEDINJÂ) PEÇREIRA FÂLHO w PREFEITO

Natureza Legislatívo

Míitgroia Projeto de Lei Campi-aumentar

Nú :nero 4
Página;

Número da 7

Materna'' "

Entidade Mamo

por

PREFEITURA NIUNICIPAL DE LHVIEIRA DO OESTE-MG
CNPJ: 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, n” 780 - Centro - CEP: 38.295-000
Fones: (34) 3453-1700 / (34) 3453-1713

Mensagem ao Projeto de Lei Complementar n” 02/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ilustres Senhores Vereadores.

Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Casa, o incluso Projeto de Lei

Complementar n° 02/2021, que “CONCEDE REVISÃO GERAL .E ANUAL AOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, APOSENTADOS, PENSIONISTAS,

AOS DE CARGOS COMISSIONADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O projeto em tela propõe a revisão geral e anual das remunerações dos servidores

públicos do municipio, sendo 4,52% (quatro vírgula cinquenta e dois por cento) referente à variação

inflacionária, apurada pelo IBGE por meio do IPCA acumulado durante o ano de 2020, evitando-se,

assim, a defasagem da remuneração dos servidores e a consequente perda do poder aquisitivo.

O Municipio, observada a capacidade de despesas com pessoa] e sem comprometer o

desenvolvimento dos serviços ao seu cargo e execução das obras consideradas essenciais, veriñcou

ser possível conceder revisão geral anual aos servidores públicos do município.

Desta forma, soma-se um esforço da administração em melhor remunerar seus

agentes e obter melhores serviços em prol da comunidade.

Ante a importância do projeto, espero que esta Casa de Leis o aprecie, com urgência

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE
CNPJ 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 - Centro - CEP 38295-000
Fone: (34) 3453-1700 - Fax: 3453-1713

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N” 02, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

CONCEDE REVISÃO GERAL E ANUAL Aos

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS,

APOSENTADOS, PENSIONISTAS, AOS CARGOS

COMISSIONADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ENEDINO PEREIRA FILHO, Prefeito Municipal de Limeira do Oeste, Estado de

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, especialmente nos termos da Lei Orgânica

Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte Lei

Complementar:

Art. 1° Fi.ca, nos termos da presente Lei, concedida a revisão geral anual de

remuneração, prevista no art. 37, X, da Constituição Federal de 1988, aos servidores públicos

municipais ativos, aposentados, pensionistas e aos de cargos comissionados, com base no índice

Oficial do IPCA/IBGE no percentual de 4,52% (quatro inteiros e cinquenta e dois centésimos de

por cento), referente ao acumulado de janeiro a dezembro de 2020.

Parágrafo Único: A tabela constante do Anexo IV da Lei Complementar n° 009, de

12 de setembro de 2003, alterada pela Lei Complementar n° 43, de 30 de dezembro de 2015 e a

tabela constante do Anexo I da Lei Complementar n° 005, de 1° de março de 2002, alterada pela

Lei Complementar n° 47, de 31 de março de 2016, passam a vigorar com a revisão instituída pela

presente Lei Complementar, na forma do Anexos I e H.

Art. 2” Para efeitos desta Lei, entende-se por vencimento a retribuição básica fixada

em lei, excluídas as vantagens pecuniárias porventura existentes.

Art. 3" Não serão atingidos pela revisão ora proposta os professores do quadro do

magistério público municipal, os quais têm sua revisão anual em cada ano com base no Índice

Divulgado pelo Governo Federal, através do Ministério da Educação, os Agentes Comunitários

de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE), os quais também têm sua

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE
CNPJ 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 - Centro ~ CEP 38295-000
Fone: (34) 3453-1700 - Fax: 3453-1713

remuneração anual para o exercício de 2021 fixada nos termos da Lei Complementar Municipal

n” 65, de 11 de março de 2019 e os servidores cuja a remuneração seja inferior ao valor

correspondente ao do salário mínimo vigente no país, que terão direito a equiparação do

respectivo valor a aquele fixado para o salário mínimo nacional pela Medida Provisória n° 1.021,

de 30 de dezembro de 2020.

Art. 4° As despesas com a presente Lei correrão por conta de dotações próprias do

orçamento vigente, ficando o Chefe do Poder Executivo autorizado a suplementá-las se

necessário for.

Art. 5° - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2021, com vigência exclusiva para o

exercício financeiro do ano de 2021, em atenção ao art, 8°, inciso VIII da Lei Complementar n°

173 de 27 de maio de 2020.

Prefeitura Municipal de Limeira op Oest MG, 12 de janeiro de 2021.

Prefeito Municipal

A
N

E
X

O
I

C
A

R
G

O
S

D
E

P
R

O
V

IM
E

N
T

O
E

F
E

T
IV

O
N

IV
E

L/
0

1
2

3
4

5
6

7
8

R
3

1.
10

0,
00

R
3

1.
15

5,
00

R
3

1.
21

2,
75

R
3

1.
27

3,
33

R
3

1.
33

7,
06

R
3

1.
40

3,
91

R
3

1.
47

3,
11

R
3

1.
34

7,
81

R
3

1.
62

5,
20

R
§'

1'
i""

"'.
00

,0
0
T

-
*
R

1.
15

5,
00

'T
-t

-R
1.

21
2,

75
_
T

-T
R

1.
27

3,
9

_
3
'-
_
_
R

1.
33

7,
06

'T
1.

40
3,

91
R

$1
.4

73
,1

1
R

$1
.5

47
,3

1
R

31
7_

-_
'6

25
,2

O

R
3

1.
10

0,
00

R
3

1.
15

5,
00

R
3

1.
21

2,
75

R
3

1.
27

3,
39

R
3

1.
33

7,
06

R
3

1.
40

3,
91

R
3

1.
47

4,
11

R
3

1.
33

7,
81

R
3

1.
62

5,
20

R
$1

.1
34

,7
3"

"T
'_

""
R

1.
24

4,
01

'T
T

-"
R

1.
06

,2
2

_
F

-T
R

1.
37

1,
5

"F
-T

R
1.

44
0,

1
_
3
_
:_

_
R

1.
51

2,
11

"
T

T
-
R

1.
53

,7
1

_
S

T
F

-'
R

1.
7,

10
T

-
"
R

1.
75

0,
45

R
3

1.
20

2,
54

R
3

1.
26

2,
67

R
3

1.
32

5,
31

R
3

1.
39

2,
10

R
3

1.
46

1,
70

R
3

1.
53

4,
79

R
3

1.
61

1,
52

R
3

1.
69

2,
10

R
3

1.
77

6,
71

R
3

1.
21

0,
23

R
3

1.
27

0,
74

R
3

1.
33

3,
27

R
3

12
00

,3
9

R
3

1.
47

1,
04

R
3

1.
54

4,
39

R
3

1.
32

1,
32

R
3

1.
70

2,
91

R
3

1.
78

8,
06

a l-Iã~=E2>S;

R
T

T
í-

".
74

,3
6
T

T
R

1.
33

3,
0
_
T

í
1.

5,
54

_
F

T
T

R
1.

75
,1

T
-"

T
R

1.
54

9,
6

'T
""

""
R

1.
62

7,
03

"T
-W

-"
R

1.
70

,4
4

"T
V

E
-R

.

,8
6
"
T

í
1.

33
3,

55
V

II
I

R
$1

.3
99

,6
1

R
$1

.4
69

,5
5'
"T

7
1

1
1

1.
5

3,
07

"T
É

E
M

T
R

1.
,

"ã
-_

T
R

1.
70

1,
2

"3
_

""
R

1.
73

6,
29

"T
T

B
T

R
1.

37
,

"T
W

T
-R

.6
,3

9
"
T

í
2.

06
7,

86

R
3

1.
44

9,
01

R
3

1.
52

1,
46

R
3

1.
59

7,
54

R
.6

77
,

R
3

1.
76

1,
28

R
3

1.
84

9,
35

R
3

1.
94

1,
82

R
3

2.
03

3,
91

R
3

2.
14

0,
85

R
31

.4
99

,7
'6

""
'T

'_
-'R

1.
57

4,
75

_T
-Ê

-T
-R

1.
53

,4
_
F

-T
T

R
1.

7
6,

1
"T

"'
-"

'R
1.

32
2,

96
"
T

--
R

1.
91

4,
11

'_
3_

-T
7_

R
2.

00
,3

'Ê
T

T
-_

R
.1

1,
31

T
-
"
R

2.
21

5,
32

R
$1

.3
04

,1
"'2
_

T
í

1.
39

4,
33

"T
T

T
R

1.
9

9,
0

_É
E

T
W

R
.3

,
"T

-"
T

R
2.

19
2,

9
"T

"_
"_

R
2.

30
2,

56
_
T

"_
"R

2.
41

7,
69

R
.

,5
3
T

-
_
R

2.
66

5,
51

üxãã

R
$2

.4
19

,9
2

R
T

"_
"2

.5
40

,9
2
'T

T
T

R
.6

67
,

6
'T

W
F

É
T

R
.

1,
_

É
--

T
R

2.
94

1,
4

"T
-"

ã
-R

3.
03

3,
0

_
W

T
-R

24
,9

2
-3

_'
Õ

__
_R

3.
4

5,
07

"T
-_

R
3.

57
5,

32
X

II
I

'3
-'9

-"
11

3.
39

,7
1

T
""

_
R

4.
13

6,
70

'T
"'
T

R
4.

34
3,

5
"
V

T
R

4.
5

,7
1

"T
-T

R
4.

73
3,

7
"T

_
""

'R
5.

02
3,

13
_

T
T

-R
5.

27
,5

9
_Í

-Ê
T

-_
R

5
4
,5

7
"T

-_
R

5.
32

0,
75

X
IV

R
$7

7,
71

R
Ê

-_
Z

IJ
S

R
3-

2'
2,

84
R

$7
3,

98
R

$2
5,

13
R

T
6,

44
R

T
2-

77
,6

R
$7

29
,1

4
R

-3
'_

__
30

,6
0

x
v

R
$1

.5
50

,0
0

R
$1

.6
2"

'T
7,

5
T

W
T

R
1.

7
,3

_3
77

32
-1

1
.7

4,
_3

__
_T

R
1.

33
4,

0
"'
3
1
"'
_
R

.9
73

,2
4

"U
W

R.7
,1

5
R

$2
.1

31
,0

1
R

§"
""

'2
.2

90
,0

6
X

V
I

R
F

"3
""

"1
.7

1,
69
T

-'
T

R
1.

31
3,

3
"F

W
T

R
1.

,
.

0
.

,5
"R

*$
""

"'T
2.

10
4,

3
"T

""
*R

2.
21

0,
13

"T
E

T
T

R
2.

,6
"'3

T
§Z

""
R

.4
,6

6
"T

'"
"_

R
2.

55
3,

50
X

V
II

R
$7

77
".5,7

1
W

2.
44

1,
99

'T
_'

T
R

.5
64

,0
"S

T
cã

T
W

R
"ã

-T
T

R
2.

3
6,

9
_
T

--
T

-R
2.

96
3,

6
_

E
T

-
í

3.
11

,
7

"
V

T
R

.7
,5

0
"
T

í
3.

43
6,

13
X

V
H

I
R

$3
.9

50
,6

2"
"R

34
.1

43
,1

5
R

$4
.3

55
,5

6
R

$4
37

#4
"T

-"
T

R
4.

30
2,

0
'T

T
T

-'
R

5.
4,

10
"T

-T
É

T
-R

5.
2

4,
'T

T
T

R
5.

55
,9

_
3

_
--

_
R

5.
33

6,
37

X
IX

R
T

?
?

0,
00

'T
-
-
R

3.
39

1,
50

_
F

T
T

R
3.

5
,0

R
.7

,1
T

-T
R

3.
92

6,
0

"$
_

""
"R

4.
12

2,
39

"ã
-"

T
F

R
4.

3
,5

1_
§T

T
'_

R
.5

4,
93

"
F

-"
R

4.
77

2,
13

A
N

E
X

O
II

C
A

R
G

O
S

D
E

P
R

O
V

IM
E

N
T

O
E

M
C

O
M

IS
S

Ã
O

N
”

D
E

V
A

G
A

S
D

E
N

O
M

IN
A

C
A

O
S

IM
B

O
LO

D
E

V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

V
A

LO
R

R
S

P
R

O
C

U
R

A
D

O
R

JU
R

ÍD
IC

O
S

C
-O

l
R

$
3.

96
0,

36
A

S
S

E
S

S
O

R
JU

R
ÍD

IC
O

S
C

-O
l

R
$

3.
96

0,
36

C
O

N
T

R
O

LA
D

O
R

S
C

-O
l

R
$

3.
96

0,
36

S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
S

M
U

N
IC

IP
A

IS
S

C
-O

l
R

$
3.

53
5,

24

D
IR

E
T

O
R

E
S

C
O

LA
R

S
C

-0
2

R
$

2.
55

8,
00

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
D

E
E

S
C

O
LA

R
U

R
A

L
E

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

IN
F

A
N

T
IL

S
C

-0
3

R
$

2.
17

4,
70

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
D

O
S

S
E

R
V

IÇ
O

S
S

O
C

IA
S

E
M

S
A

Ú
D

E
S

C
-0

3
R

$
2.

17
4,

70
C

O
O

R
D

E
N

A
D

O
R

D
O

S
S

E
R

V
IÇ

O
S

D
E

S
A

Ú
D

E
P

Ú
B

LI
C

A
S

C
-0

3
R

$
2.

17
4,

70

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
D

A
U

N
ID

A
D

E
D

E
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
IM

E
D

IA
T

O
S

C
-0

3
R

S
21

74
,7

0
C

O
O

R
D

E
N

A
D

O
R

D
O

P
R

O
G

R
A

M
A

D
A

S
A

Ú
D

E
D

A
F

A
IV

IÍL
IA

S
C

-0
3

R
$

2.
17

4,
70

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
D

A
V

IG
IL

Â
N

C
IA

E
P

ID
E

M
IO

LÓ
G

IC
A

S
C

-0
3

R
$

2.
17

4,
70

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
D

A
U

N
ID

A
D

E
B

Á
S

IC
A

D
E

S
A

Ú
D

E
S

C
-0

3
R

S
2.

17
4,

70

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
D

O
S

S
E

R
V

IÇ
O

S
M

É
D

IC
O

S
E

D
E

E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

S
C

-0
3

R
$

2.
17

4,
70

C
O

O
R

D
E

N
A

D
O

R
D

O
S

S
E

R
V

IÇ
O

S
D

E
T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
D

E
P

A
C

IE
N

T
E

S
S

C
-0

3
R

$
2.

17
4,

70
C

O
O

R
D

E
N

A
D

O
R

D
O

C
E

N
T

R
O

D
E

R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
E

M
A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

S
O

C
IA

L
S

C
-0

3
R

$
2.

17
4,

70

V
IC

E
-

D
IR

E
T

O
R

E
S

C
O

LA
R

S
C

-O
3

R
$

2.
17

4,
70

D
IR

E
T

O
R

E
S

D
E

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

S
C

-0
4

R
$

1.
87

2,
49

S
U

P
E

R
V

IS
O

R
E

S
D

E
D

IV
IS

Õ
E

S
S

C
-0

5
R

$
1.

58
5,

98

E
N

C
A

R
R

E
G

A
D

O
S

D
E

S
E

T
O

R
E

S
S

C
-0

6
R

$
1.

10
0,

00

V' v OOO\ 0'¡¡-<v-cv-<'__(\]('f)v-4?-#<#<;-1(\]u-v-<ç-1(\)(\¡(\I:__

C
H

E
F

E
S

D
E

S
E

R
V

IÇ
O

S
S

C
-0

7
R

$
1.

10
0,

00